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holder øje med, hvad der egentlig sker ude i de 
enkelte amter. 

Og jeg har tænkt mig at arbejde videre med 
det og prøve at opstille forskellige modeller for, 
hvordan man kunne tage nogle videre skridt til 
at nedbringe ventelisterne og komme med nog- 
le løsningsforslag, der ville bryde med det hid- 
tidige grundlag for at tildele høreapparater. 

Jeg kan ikke her og nu sige, hvilken løsning 
jeg vil gå ind for, eller om jeg vil gå ind for 
nogen af dem, for det siger sig selv, at hvis jeg 
vidste dét, var jeg selvfølgelig kommet med 
forslaget, men jeg er enig i, at der skal arbejdes 
videre med det, og at det ikke skal være noget 
langvarigt arbejde. Så jeg må vel sige, at jeg 
synes, det ville være halsløs gerning at vedtage 
forslaget her. 

Karen J. Klint (S): 
Det er sympatisk, at Fremskridtspartiet ønsker 
at afkorte ventelisten for de mennesker, der i 
dag står på venteliste til et høreapparat eller en 
audiologisk undersøgelse. Det ønsker Socialde- 
mokratiet også, ingen tvivl om det. Når vi alli- 
gevel ikke kan støtte Fremskridtspartiets for- 
slag, ja, så er det simpelt hen, fordi vi mener, at 
forslaget i praksis og i hvert fald på længere 
sigt vil gøre mere skade end gavn for de dan- 
skere, der har brug for høreapparater. 

Fra 1. juli 1997 har amterne haft mulighed for 
selv at tilrettelægge, hvorledes høreomsorgen 
skal varetages. Amterne kan selv vælge, om de 
vil indgå samarbejde òg lave overenskomst 
med f.eks. private praktiserende ørelæger, pri- 
vate audiologer eller private klinikker om udle- 
vering af høreapparater. Der er således skabt 
mulighed for, at amterne kan benytte meget 
fleksible ordninger i bestræbelserne på at ned- 
bringe ventetiderne. Jeg mener, at vi skal lade 
amterne afprøve disse muligheder, før vi griber 
til lovgivning på området endnu en gang. 

Når jeg hævder, at forslaget på længere sigt 
vil gøre mere skade end gavn, skyldes det bl.a., 
at behandlingen af hørehæmmede er et område, 
der ikke er forbeholdt bestemte autoriserede 
sundhedspersoner. Der er således i lovgivnin- 
gen ikke noget, der principielt hindrer, at au- 
diologassistenter, hørepædagoger, teknikere, 
audiologopæder eller andre kan drive en privat 
høreklinik, så længe de undersøgelser og be- 
handlinger, der foretages, ikke omfatter områ- 
der, der skal henvises til det, der er beskrevet i 
autorisationsloven for visse sundhedspersoner. 
Fremskridtspartiets forslag vil derfor betyde, at 

amteme tvinges til at yde tilskud til private 
aktører på markedet uden at have mulighed for 
at kontrollere kvaliteten i den udbudte service, 
en kvalitet, der ellers ville kunne fastlægges i en 
overenskomst, og det mener vi ikke de danske 
skatteydere kan være tjent med. 

Et andet problem med forslaget er, at audio- 
logassistenter, hørepædagoger, teknikere og 
audiologer ikke er omfattet af sundhedsvæse- 
nets patientklagenævns kompetence. Det bety- 
der, at patienter, der føler sig fejlbehandlet af en 
privat behandler, derfor alene er henvist til at 
skulle politianmelde den private behandler, og 
det mener vi ikke danske patienter kan være 
tjent med. 

Så selv om intentionerne i lovforslaget er 
sympatiske, mener vi ikke, at forslaget løser 
problemerne på området. Det medfører snarere 
nogle nye. Derfor kan Socialdemokratiet ikke 
støtte lovforslag nr. L 87. Men vi vil meget ger- 
ne vente på den udmøntning af de tiltag, der er 
med i den indgåede aftale med Amtsrådsfor- 
eningen og i de projektgrupper, der i forvejen 
arbejder på det, og vi er positive over for nye 
modeller og fleksible løsninger, hvor hørehæm- 
mede kan få en lettere og mere smidig og gerne 
hurtig adgang til hjælp. Der forsøges noget nu i 
Roskildeområdet, og vi vil gerne se på, hvad 
det resulterer i, og vi tror, at når først et amt 
tager hul på en ny model, så stiger kreativiteten 
også i de andre amter. Men vi vil gerne generelt 
være med til at give amteme lidt mere tid til at 
tilpasse sig de nye muligheder, de har fået. 

Erik Larsen (V): 
Det var jo i dag en utrolig teknisk kompliceret 
fremstilling, socialministeren gav af et meget 
enkelt problem. Det her handler kort og godt 
om, at der er nogle mennesker i Danmark, som 
ikke kan høre, i hvert fald ikke i en sådan grad, 
at de har et normalt liv, og dem tvinger vi til at 
stå på venteliste i uacceptabelt lang tid. 

Med det forslag, som ligger her fra Frem- 
skridtspartiet, løser man på en meget enkel 
måde det problem for deo mennesker. Man gør 
nemlig det, at man sikrer, at den kapacitet, der 
er til rådighed på det her område, bliver udnyt- 
tet. Jeg vil da ærligt være ved, at jeg havde store 
forventninger, da vi lavede aftalen her i Folke- 
tinget om, at vi nu lader amterne lave de her 
overenskomster, men det kan jo ikke hjælpe 
noget, når det ikke virker. 

I virkeligheden synes jeg, at vi i Folketinget 
bør stå sammen om at vedtage dette forslag fra 


